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No. EXPEDIENTE

SNCC.D.016 REF: PAFI-CCC-LPN-2021-0001

GOBIERNO DE LA

REPUBLICA DOMINICANA

HACIENDA

No. DOCUMENTO
REF: PAFI-CCC-LPN-2021-0001

FECHA: 18/03/2021
MINISTERIO DE HACIENDA

PROGRAMA DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA(PAFI)
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL

Referencia Nim.-PAFI-CCC- LPN-2021-0001
Adgquisicion e Implementacion de un Sistema para la Planificacion Estratégica, Operativa y su seguimiento

CIRCULAR NO.01 DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS A LOS OFERENTES INTERESADOS

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS
CIRCULAR No.01

La Direccion de Administracion de Bienes y Servicios del MINISTERIO DE HACIENDA les informa que, ha
recibido consultas por parte de los Interesados, los cuales solicitaron aclaracion sobre la Base de
Condiciones gue comprenden este procedimiento.

A continuacion sefialamos las Preguntas recibidas, texto entre comillas (") y sus respectivas Respuestas:

Asunto: Consultas:

En fecha: jueves, 04/03/2021, hora:8:51 am., se recibieron en documentos fisico, se originaron las
siguientes consultas:

| — RS 12 instilucsones: 16 Umnaades Organtzativas ]
(En total 34 areas. distnbusvwdas de la forma |
L implementacron de ia solucion SiguU MenIte i

oon el esguerna e
multinsttucional para N Fipror
mstituciones/departamentos '_" B S0 Breas.

i 7 departamentos

Pregunta 1:
“;Hacienda tiene 12 instituciones y a su vez esas instituciones tienen sus unidades organizativas con sus viceministros,
direcciones generales? Etc.? O ¢ Ademds de las 12 instituciones poseen otras 16 unidades organizativas?”

Respuesta MH 1:
Si, el Ministerio posee 34 areas, con la distribucion indicada en el punto 2. Se debe implementar en un solo
proceso que abarque las areas indicadas. Ver detalle, en el numeral 2.8.1.2 Especificaciones técnicas, en

el punto 2.1. Alcance de la implementacion de la solucion.

Preguntas 2:

11.10. Debe poseer la Capacidad de poder publicar anuncios
sobre condiciones especiales del proyecto. [S]

1. “;Abundar un poco mas? ;donde se estarian publicando esos anuncios?”
Respuesta MH: Estos anuncios o mensajes son tipo notificaciones de caracter
informativo, especificas a responsables de los proyectos o unidades organizativas y
de manera general.
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Las notificaciones deberan aparecer al ingresar a la aplicacion, sin importar el médulo
a ser utilizado.

2. “;Quiénes serdn los facultados para leer dichos anuncios?”
Respuesta MH: Todos los usuarios registrados en la aplicacion.
3. “;Los anuncios tendrdn una fecha de publicacion y caducidad?”

Respuesta MH: Si.

Preguntas 3:

1. 111 Debe estar en Capacidad de poder registrar la estructura
organizativa de la institucion. [NS]

1. “;A qué se refiere cuando se menciona registrar la estructura organizativa de la
institucion? ”
Respuesta MH: Debe registrar la estructura organizativa vigente de la institucion.

2. “Dar ejemplo del formato que desean ver ésta estructura organizativa. ™

Respuesta MH: Ver un ejemplo en el siguiente enlace:
https://www.hacienda.gob.do/sobre-nosotros/organigrama/

Preguntas 4:

1.1.92 Debe estar en Capacdad de poder registrar |a
panificacdon intennsbitucicnal segun la estructura crganizatva.

“; Se manejaré un solo plan estratégico institucional para el Ministerio de Hacienda como un todo o cada
institucion de las que componen el ministerio de Hacienda tendréa su propio Plan Estratégico?”

Respuesta MH 4:
El ministerio manejaré un plan estratégico sectorial, en el cual convergeran los planes estratégicos individuales
de las entidades que le conforman. Ver detalle, en el numeral 2.8.1.2 Especificaciones técnicas, el punto 2.1

alcance de la implementacion y 2.3 modulos a implementar.

Pregunta 5:

1117 Debe generar Repositorio historico de proyeclos
(metricas de gestion de proyectos). [S] (Linea Base o Folo
pernodica)

1.“;A qué se refiere este requerimiento cuando menciona métricas de gestién de proyectos y Linea Base o Foto
periédica?”

Respuesta MH 5:
Debe generar repositorio de historico de las métricas de gestion de proyectos, de acuerdo a lo indicado en el
numeral 2.8.1.2 Especificaciones técnicas, en el articulo 1.1 Requerimientos generales. Ver detalle 1.1.17.
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Pregunta 6:

1.1.19 Debe contener Repositorio de la documentacion del
proyecto. [S)

1 A qué se refiere cuando menciona documentacion del proyecto, favor dar un ¢lemplo?

Respuesta MH 6:

Debe generar repositorio de histérico de la documentacion de proyecto, de acuerdo a lo indicado en el numeral
2.8.1.2 Especificaciones técnicas, en el articulo 1.1 Requerimientos generales. Ver detalle 1.1.19.

Pregunta 7:

La puntuacion maxima asignada a la Oferta Técnica es de 70 puntos y para la
LEconomica de 30 puntos. El puntaje minimo aceptable para la Oferta Técnica es de
70 puntos

St o puntuacion maxima asignada a la Olerta
minimo aceptable para la olerta teenica os de 70 punto

1. Quiere decir que hay que tener cubierto el 100% de reqguerimiento de la propuesta Tecmica !

Feemea os de 70 puntos » ¢l puntage

Si L respuesta a la precunta anterior es Soentonces entra en contlicto con
NOTA: Los oferentes que no cumplan con el 100% de los criterios No Subsanable [NS],
seran descalificados, por lo tanto, no seran aperturadas sus ofertas cconomicas.

“La puntuacién maxima asignada de fa Oferta Técnica es de 70 puntos y para la Econémica de 30
puntos. El puntaje minimo aceptable para la Oferta Técnica es de 70 puntos.”

“Si la puntuacién maxima asignada a la Oferta Técnica es de 70 puntos y el puntaje minimo aceptable para la
oferta técnica es de 70 puntos.”

“1. Quiere decir que hay que tener cubierfo el 100% de requerimiento de la propuesta técnica?”
“Si la respuesta a la pregunta anterior es Sl, entonces entra en confiicto con...”

“NOTA: Los oferentes que no cumplan con el 100% de Jos criterios No Subsanable [NS], seran descalificados,
por lo tanto, no serdn aperturadas sus ofertas economicas.”

Respuesta MH 7:

De acuerdo a lo indicado en el pliego la oferta debe cumplir con 70 puntos de la oferta técnica. Sin embargo, se
procedera a incorporar una enmienda donde se especificard un minimo requerido de 66 puntos técnica, para la

apertura del sobre B, oferta econdmica.

Pregunta 8:

1.2.1. Capacidad de implementar la modalidad Multi-institucional
para ser utilizada como un portal interinstitucional, donde
trabajara la Direccion de Planificacion y Desarrollo de la sede
v las unidades de planificacion y desarrollo de las instituciones
que integran el Ministerio de Hacienda. [S]

1. “;Esto quiere decir que debe haber un USUARIO con un ROL que pueda navegar
entre las planificaciones estratégicas de las instituciones que integran el Ministerio
de Hacienda?”

Respuestas MH 8:
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Si, debe existir un rol que pueda navegar entre las planificaciones estratégicas de las
instituciones que integran el Ministerio de Hacienda.

2. “¢Este USUARIO solo podra ver la PE de todas las instituciones o podra también
hacer actualizaciones sobre los PELs Institucionales de las demds empresas?”

Respuesta MH:
Estos usuarios solo podran consultar la planificacion estratégica de las instituciones
que conforma el ministerio.

Pregunta 9:

1.6.5 Facilidad de creacion de reportes personalizados, entre los cuales deben estar
(entre otros): matriz de resultados del plan sectorinl v los planes estratégicos, In
matriz de los planes operativos. In matriz de monitorco de los planes operativos. La
definicion de los campos que componen dichas matrices esta cspecifieada cen los
archivos Instructive Planes Operativos del MH 06122013 ¢ Instructivo Monitoreo de

los Plancs

Hemos buscado en el portal del Ministerio de Placienda, en la web vy en el portal de
comprin publicas » no hemos podido conscguir los instructivos moencionados £ 2.1 87
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Donde podemos obtener los instructivos: ¢a) Planes Operativos del MH 06122013 «
instructivo Monitoreo de los Planes Operativos del MH 051220137

¢ Padrnan suplirnos un ejempiar de ellos

“Hemos buscado en el portal del Ministerio de Hacienda, en la web y en el portal de compras publicas y no
hemos podido consequir los instructivos mencionados.”

1. "Dénde podemos obtener los instructivos: ¢a) Planes Operativos del MH 06122013 e Instructivo Monitoreo
de los Planes Operativos del MH 0512201377

2. “;Podrian suplimos un ejemplar de ellos?”

Respuesta MH 9:

Se agregaran los documentos mencionados en la carpeta de los anexos.

Pregunta 10:

2.5 Implantacion de la Solucion

Dentro de los requerimientos contenido en este punto habla de entregar: a)
Requisitos del software, b) Documentacion Técnica, <) Documentacion de Usuario,
d) Plan de Implementacion, Capacitacion, e) Arguitectura de la Solucion, ete etc.

1. “;En qué parte del proceso es que hay que entregar todas esas documentaciones?
Jdentro de la propuesta Técnica?,”

2. “;Después de ganar la licitacion como parte de la documentacion del sistema? "

3. “;Dependiendo la fase que ustedes determinen, como podrian ser estos
requerimientos partes del proceso de puntuacion?”

Respuesta MH 10:

Dentro de la propuesta técnica.
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Pregunta 11:

2.5.1. El proveedor debe realizar entrevistas, aplicacion de los cuestionarios y Hevar a cabo
los requisitos de recoleccion de informacion para definir y concluir Ia adaptacion de la
solucion a los procesos del Planificacion del MH y sus dependencias.

“;Este parrafo significa que nuestra empresa puede realizar enfrevistas y hacer un
levantamiento de los requisitos de Hacienda, antes del proceso de adjudicacion? En
caso positivo, explicar el proceso para solicitar dichas entrevistas.”

Respuesta MH 11:
No. Las entrevistas y levantamientos se realizaran durante la etapa de la
implementacion, con el proveedor que resulte adjudicatario. Segun, consta en el
numeral 2.9; Plazo y lugar de trabajo.

Pregunta 12:

De acuerdo con el Renglon 1.1.2.1 Requerimientos Generales; “Los oferentes deben realizar
una presentacion de su solucion, después de presentada la propuesta técnica, en la que cl
Ministerio de Hacienda estari evaluando ¢l cumplimiento de los requerimientos generales,
de los flujos de proceso (plan estratégico, POA, seguimiento del plan estratégico y POA [NS]
¥ plan de adquisiciones — PACC (D) y la facilidad de uso de la solucion. [NS]."

1. “Interpretamos que [S] significa Subsanable, ;[NS] No Subsanable... y ;qué
significa la [D] que estd al lado de PACC?”

Respuesta MH 12:

Se procederad una enmienda, donde se eliminara la “(D)"

En fecha: lunes, 15/03/2021, hora:4:37 pm., recibido a través de correo electronico, se originaron las
siguientes consultas:
Pregunta 1:
o Pudieran suministrarnos mayores detalles sobre la Estructura Orgdnica de las
Direcciones Generales?

Respuesta MH 1:
Ver un ejemplo en el siguiente enlace: https://www.hacienda.gob.do/sobre-
nosotros/organigrama/

Pregunta 2:
e /Se manejard un usuario por cada direccion general?

Respuesta MH 2:
Se manejara un usuario por persona. Con una licencia corporativa con usuarios ilimitados.

Pregunta 3:

e Cada direccion general tendra su propio Plan Estratégico y su propia estructura
organizacional? Si la respuesta es que si, entonces serian 12 implementaciones, lo
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que lo hace un proyecto mucho mds grande en todo el sentido de la palabra de lo
planteado.

Respuesta MH 3:
Se debe implementar en un solo proceso centralizado desde la Direccion de

Planificacion y Desarrollo del MH.

Pregunta 4:
e Elrequerimiento del modelo Multiinstitucional, es pensando en que esté preparado
para el futuro?

Respuesta MH 4:
El Ministerio funciona bajo un modelo multinstitucional.

Pregunta 5:
e El monto que aparece, es un monto de referencia o es el monto tope, pues el incluir
3 afios de servicio y soporte hace que el presupuesio sea mayor al planteado.

Respuesta MH 5:

Este es el monto estimado presupuestado del proceso.

Respuesta MH 6:
o ,Cudl es la estructura que tienen de los Planes Sectoriales y como lo relacionan con
el PEI?

Respuesta MIH 6:

De acuerdo con lo establecido en el Decreto No. 493-07, reglamento de aplicaciéon de
la Ley 498-06, de planificacion e inversion publica, describe que un plan sectorial,
debe contener como elementos minimos, lo siguiente: objetivos de mediano plazo,
estrategias, roles y compromisos principales, estrategias de financiamiento, entre
otros. En lo referente a un determinado campo de actuacion de las politicas publicas.

Los planes sectoriales, sirven de marco de referencia para la formulacién y
actualizacion de los planes estratégicos institucionales. Estos Ultimos contienen
objetivos, estrategias, metas y recursos requeridos en los relacionado al quehacer de
la entidad. :

g,

\Efﬁﬁl J. BATISTA |
Director de Administracién de Bienes y Servicios
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